
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  65 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 91/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Colares - CNPJ 05.835.939/0001-90
Objeto: Urbanização da Orla e Construção do Palco e Quiosques no muni-
cípio de Colares/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 04/04/2021 a 03/06/2021
Data da Assinatura: 31/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 642522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 188/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/249059, de 04/03/2021– 
COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 24 a 26/03/2021, o deslocamento do ser-
vidor abaixo relacionado, autorizado a viajar ao Município de Santarém/PA, 
anteriormente concedida para o período de 15 a 17/03/2021, conforme 
PORTARIA Nº 156/2021, de 05/03/2021, publicada no DOE nº 34.511, de 
09/03/2021, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Saulo Aires Muinhos. 57204520/1 Assistente administrativo

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 642443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 012/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME 
DE INCÊNDIO, E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 23 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 06 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 642600
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA TOMA-
DA DE PREÇOS TP 001/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ, 
no Município de Maracanã neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 06 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 642660
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 013/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET DA RUA JAR-
BAS PASSARINHO, no Município de CURRALINHO, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.

Data de abertura: 28 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 06 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 642608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 128 DE 06 DE ABRILDE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/21225 e Laudo 
Médico nº 71589 de 30.03.2021;
RESOLVE
PRORROGAR licença-saúde da servidora, ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade Funcional nº 505394/3, ocupante do cargo, TECNICO EM GES-
TAO EM GESTAO PUBLICA, lotado nesta Secretaria, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 30/12/2021 a 
28/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de Abril de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 642696

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 127 DE 31 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE nº 34.532 de 25.03.2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identida-
de Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder 
pelo cargo de Secretário de Gabinete – GEP-DAS-011.2, no período de 
12/04/2021 a 11/05/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade 
Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, – 
GEP-DAS-011.2, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica - DETEC, que se encontra respondendo pelo cargo de Assessor 
Técnico, GEP.DAS-012.4, conforme PORTARIA Nº 124 do dia 30/03/2021, 
publicada no DOE nº 34.542 de 06.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 642675

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Outorga nº 005/2021
Chamada: Nº 003/2020 – Bolsas de Pesquisador Visitante Sênior – PVS.
Objeto: Concessão de bolsa na modalidade Pesquisador Visitante Sênior 
– PVS como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
bolsista na proposta aprovada na Chamada.
Outorgado: Marta Lenise do Prado.


